



सिडको प्रशिक्षण संस्था (प्रकल्पग्रस्त) सेक्टर-३०, द्रोणागिरी, नवी मुंबई



शहर आणि औद्योगिक
विकास महामंडळ महाराष्ट्र मर्यादित
सिडको भवन, सीबीडी बेलापूर,
नवी मुंबई - ४०० ६१४. दूरध्वनी: ६७९१ ८१००

सिडको प्रशिक्षण संस्था (प्रकल्पग्रस्त)

सेक्टर-३०, द्रोणागिरी, नवी मुंबई

सिडको १७ मार्च १९७० रोजी अत्याधुनिक शहरनिर्मितीची नावीन्यपूर्ण संकल्पना घेऊन बिजारोपीत केलेला व थोडक्या काळातच तरारून फोफावलेला एक परिपूर्ण कल्पवृक्ष. १९६० च्या दशकात मुंबईने कात टाकली व लोकसंख्येचा फुगवटाही मग मर्यादेबाहेर निरंतर वाढू लागला. प्रगतीचे नवनवे आयाम पार करीत असताना तिला असणाऱ्या भौगोलिक मर्यादांची जाणीवही या दशकात जाणवू लागली. या समग्र पार्श्वभूमीवर मुंबईच्या भौगोलिक आणि भौतिक सेवासुविधांच्या मर्यादाही स्पष्ट होऊ लागल्या. या समग्र परिस्थितीचा आढावा घेऊन मुंबईच्या नव्या पर्यायी परंतु तुल्यबळ नगराच्या उभारणीकरिता महाराष्ट्र शासनाने १९७०च्या १७ मार्चला 'शहर आणि औद्योगिक विकास महामंडळ महाराष्ट्र मर्यादित' अर्थात 'सिडको'ची स्थापना केली.

रुपये ३.९५ कोटींचे भागभांडवल आणि ३४४ चौरस किलोमीटरचा भूभाग या साधनांसह एक अत्याधुनिक आर्थिक राजधानी वसवण्याची मनिषा घेऊन त्या नगरात एक स्वयंपूर्ण आर्थिक, सामाजिक संस्कृती विकसित करण्याची किमया नवी मुंबईच्या रूपाने सिडकोने सहज साध्य करून दाखविली.

प्रकल्पग्रस्त: सिडको महामंडळाने विशेष आस्थेने हाताळलेला विषय म्हणजे, नवी मुंबई प्रकल्पग्रस्त. वेगाने विकसित होणाऱ्या नवी मुंबईच्या वातावरणात हा भूमीपुत्र त्याच्या जन्मस्थळापासून तुटला जाऊ नये, तसेच बदलत्या जीवनाच्या संकल्पनांशी त्यांना सहज एकरूप व्हावं यासाठी सिडको महामंडळ नेहमीच कटिबद्ध राहिलं. सिडकोच्या स्थापनेपासूनच तांत्रिक शिक्षण, नोकरी-धंदा, विद्या वेतन, सिडको महामंडळात नोकरी उपलब्ध करून देणे, तसेच ठाणे-बेलापूर औद्योगिक पट्ट्यात त्यांना नोकरीसाठी सामावून घेण्यास सदैव प्रयत्न करणे अशा विविध योजना त्यांच्याकरीता राबविल्या गेल्या.

सिडको प्रशासनाच्या दूरगामी धोरणातून साकारलेल्या प्रकल्पग्रस्तांच्या कल्याणकारी धोरणांतर्गत व सामाजिक बांधिलकी म्हणून प्रशिक्षणाच्या माध्यामातून द्रोणागिरी येथे सिडको प्रशिक्षण संस्थेची, जून २००९ पासून सुरुवात करण्यात येत आहे. येथे प्रकल्पग्रस्त कुटुंबातील युवकांना व महिलांना स्वयंरोजगार व नोकरीच्या संधी वाढविण्यासाठी व्यवसायाभिमुख प्रशिक्षण देणे असा सिडकोचा मानस आहे.

सिडको प्रशिक्षण संस्थेची उद्दिष्टे

- (१) विशेषतः प्रकल्पग्रस्तांना एसएनडीटी आणि/किंवा अन्य संस्थांच्या सहयोगाने सर्वसामान्य जनतेस स्वयंरोजगाराच्या व उद्योगांमध्ये प्रत्यक्ष नोकरीच्या संधीचा लाभ घेण्यासाठी स्वयंपूर्णता प्रदान करणे आणि उपक्रम परिचालकत्वाचा विकास करण्याच्या संबंधातील प्रशिक्षण सुविधेची तरतूद करण्यासाठी व्यवसायिक प्रशिक्षण देण्याकरीता संस्थेची प्रस्थापना करणे.
- (२) पात्र व्यक्तींना विद्यावेतन, कर्ज, अनुदाने, अनुदान साहाय्य, बक्षिसे, पाठयपुस्तकांचा पुरवठा, नोंदवहया, शैक्षणिक साहित्य, शिकवणी शूल्क फी च्या माध्यमातून वित्तीय सहाय्य प्रदान करणे आणि यशस्वी विद्यार्थ्यांना सर्वसामान्यपणे प्रशिक्षणाच्या आणि विशेषतः व्यवसायिक प्रशिक्षणाच्या बढतीसाठी आणि आगाऊ रक्कम प्रदान करण्यासाठी त्यांचा गौरव करणे.

- (३) सर्व क्षेत्रांमध्ये ज्ञानाचा प्रसार करण्यासाठी आणि सामान्यतः सर्व प्रकारच्या शैक्षणिक कार्यक्रमांचे प्रवर्तन करण्यासाठी शाळा, महाविद्यालये, संस्था, वस्तीगृह, ग्रंथालय, प्रशिक्षण केंद्र, विद्यार्थ्यांसाठी भोजनावळ आणि वसतीगृह, व्यवसायिक मार्गदर्शन केंद्र, मार्गदर्शनासाठी संशोधन केंद्रे आणि ज्ञानप्रसारासाठी संशोधन केंद्र इ. सारख्या सर्व प्रकारच्या शैक्षणिक संस्था प्रस्थापित करणे, परिरक्षित करणे आणि चालविणे.
- (४) सर्व क्षेत्रांमध्ये आणि सामान्यतः चारित्र्य बांधणीच्या समावेशासह सर्व प्रकारच्या शैक्षणिक कृतिशिलता पार पाडण्यासाठी ज्ञानाचे प्रचालन करणे आणि ज्ञान देणे.
- (५) व्यवसायिक प्रशिक्षणाचे प्रचालन करण्यासाठी आणि अशा प्रकारच्या अन्य कृतिशिलता पार पाडण्यासाठी अन्य विश्वस्त मंडळांनी किंवा संस्थांनी संघटीत केलेल्या आणि पार पाडलेल्या कृतिशिलतांना मदत करणे आणि पाठिंबा देणे, जेणेकरून समाजामध्ये व्यवसायिक प्रशिक्षणाचे प्रचालन होईल.

विद्यमान प्रशिक्षण कोर्स

कोर्सचे नाव	कालावधी	प्रशिक्षणार्थीची संख्या	
१) कार्यालयीन व्यवस्थापन	६ महिने	२०	२०
२) किरकोळ विक्री व्यवस्थापन	३ महिने	२०	२०
३) सुरक्षासेवा	३ महिने	२०	-
४) महिलांकरिता केटरिंग	३ महिने	३०	-

एस.एन.डी.टी. महिला विद्यापीठ यांच्याबरोबर समन्वयः

द्रोणागिरी येथील प्रकल्प ग्रस्तांसाठी सिडको प्रशिक्षण संस्थेद्वारे विविध प्रकारच्या व्यवसायिक कोर्ससचे आयोजन करण्यात येत आहे. सहसमन्वयक म्हणून एस.एन.डी.टी. महिला विद्यापीठ मुंबई यांचेकडून मुख्यत्वेकरून प्रशिक्षण अभ्यासक्रमाचे शिक्षक, संबंधित मनुष्यबळ आणि कोर्सचा शिक्षणक्रम/अभ्यासक्रम याबाबत सक्रीय सहयोग घेण्यात येत आहे.

भविष्यातील प्रशिक्षण कोर्स

- १) संगणक प्रशिक्षण
- २) वाहन चालन प्रशिक्षण शाळा
- ३) गॅरेज: वाहन दुरुस्ती
- ४) शिवणकला
- ५) सिमेंट/ इमारतींच्या ब्लॉकची निर्मिती
- ६) क्लिअरिंग आणि फॉर्बिडिंग मध्यस्थ प्रशिक्षण
- ७) मोबाईल दुरुस्ती
- ८) आर्ळीबी उत्पादन
- ९) छायाचित्रण
- १०) कॅमेरा दुरुस्ती
- ११) यात्रा आणि पर्यटन, इत्यादी...



CIDCO TRAINING INSTITUTE FOR PAPs

Sector-30, Dronagiri, Navi Mumbai

CIDCO: In the 60s, the city of Mumbai was going through a metamorphosis. With developments and population inflation happening at a rapid pace, it was essential to offload its pressure by giving way to a new land that would accommodate the rising population and be a twin city to Mumbai. Therefore, with a seed capital of just Rs. 3.95 crores and the challenge of transforming 344 square kilometers of undeveloped land into an environment-friendly city with full-fledged infrastructure, the City and Industrial Corporation of Maharashtra Limited (CIDCO) was established on 17th March, 1970.

39 years later, today, the name CIDCO has become synonymous with Navi Mumbai. The city that, today, is one of the largest planned cities of the world.

PAPs: The rehabilitation of Project Affected Persons (PAPs) has always been one of the most important issues for CIDCO. The Corporation has always taken care that PAPs don't lose touch with their native place. Similarly, it has always ensured that they adapt to the lifestyles of a modern city. Since CIDCO's inception, different schemes have been initiated for PAPs including their technical education, business and occupation, stipend, and constant efforts have been made for their employment in the industrial areas based in Thane and Belapur.

CIDCO's commitment towards socio-economic welfare of the PAPs has given way to the establishment of the PAP Training Institute, which is being inaugurated in June 2009 at Dronagiri. Through the Institute, CIDCO aims to provide quality training to the youths and women of the PAP's families, to help them boost the chances of employment and self-employment.

Objectives of cidco training institute for PAPs

1. To establish an Institute for Vocational Training to provide training facilities for the development of entrepreneurship and to make eligible to get self-employment & direct employment opportunities in the industries to the PAPs in particular and the members of the public in generals in association with SNTD and/or such other institutions.
2. To grant financial aid to eligible persons in the form of stipend, loans, grants, aid, assistance, prizes, supplying text books, note books, educational material, tuition fees, freeships and to felicitate successful students for the promotion

and advancement of education in general and vocational training in particular.

3. To establish, maintain and run all types of educational institutions like schools, colleges, institutes, hostels, libraries, training centres, boarding and lodging for students, vocational guidance centres, research centres for providing guidance, research centres for providing knowledge in all the fields, and in general to promote all types of educational activities.
4. To promote and impart education and training in all fields, and generally to carry out all types of educational and training activities including character building.
5. To help and support the activities organized and conducted by other trust/s or institutions for the promotion of vocational training, and to do such other activities so as to promote vocational training in the society.

Ongoing training courses

Name of the course	Duration	No. of Trainees	
1. Office Management	6 months	20	20
2. Retail Management	3 months	20	20
3. Security Services	3 months	20	-
4. Catering for Women (No. age/ education limit)	3 months	30	-

Co-ordination with S.N.D.T.Women's University, Mumbai:

CIDCO Training Institute for PAPs at Dronagiri conducts vocational training courses in co-ordination with S.N.D.T. Women's University, Mumbai mainly for course Teachers/ Resourse Persons & Course Curriculum/ Syllabus matters as technical input from them.

FUTURE TRAINING COURSES:

1. Computer Training
2. Driving School
3. Garage: Vehicle Repairing
4. Tailoring
5. Cement / Building Block Making
6. Clearing & Forwarding agent's training
7. Mobile repairing
8. Mushroom cultivation
9. Photography
10. Camera Repairing
11. Travel & Tourism, etc.



संपर्काचा तपशील

नोंदणीकृत कार्यालय: निर्मल, २रा मजला, नरीमन पॉईंट, मुंबई-४०० ०२१. दूरध्वनी: ६६५० ०९००

सिडको- नवी मुंबई:

सिडको भवन, सीबीडी बेलापूर, नवी मुंबई-४०० ६१४. दूरध्वनी: ६७९१ ८१००

प्रशिक्षण संस्थेचे कार्यालय:

तळमजला, रायगड भवन, सीबीडी बेलापूर, नवी मुंबई-४०० ६१४. दूरध्वनी: ६७९२ ११०७

प्रशिक्षण संस्थेचा पत्ता: सिडको प्रशिक्षण संस्था

द्रोणागिरी, सेक्टर-३०, मु. पोष्ट बोकडविरा, तालुका: उरण, जिल्हा: रायगड-४०० ७०२ दूरध्वनी: (०२२) २७२२ ०५५४

प्रकल्प व्यवस्थापन

मा.श्री. नकुल पाटील
अध्यक्ष

श्री.जी.एस.गिल्ल
उपाध्यक्ष तथा
व्यवस्थापकीय
संचालक

श्री. दिलीप जाधव
सहव्यवस्थापकीय
संचालक तथा
सहउपाध्यक्ष

डॉ.पी.एम. माने
प्रकल्प समन्वयक
(प्रशिक्षण) तथा
सदस्य सचिव

आणि

नियामक समिती आणि कार्यकारी समितीचे सदस्य

Contact Details

Registered Office: Nirmal, 2nd Floor, Nariman Point, Mumbai - 400 021. Tel.:6650 0900

CIDCO – Navi Mumbai Address:

CIDCO Bhavan, CBD Belapur, Navi Mumbai-400 614. Tel.: 6791 8100

Project Head Quarter Address:

Ground Floor, Raigad Bhavan, CBD Belapur, Navi Mumbai-400 614. Tel.: 6712 1107

Training Institute Address:

CIDCO Training Institute for PAPs

Dronagiri, Sector-30, Post - Bokadvira Village, Taluka - Uran, Dist. Raigad- 400 702. Tel.: (022) 2722 0554

Project Management

Shri. Nakul Patil
Chairman

Shri. G. S. Gill
Vice Chairman
& Managing
Director

Shri. Dilip Jadhav
Joint Managing
Director &
Co-Vice
Chairman

Dr. P. M. Mane
Project
Co-ordinator
(Training) &
Member Secretary

&

Members of Governing Council & Executive Committee



सिडको लिमिटेड, सिडको भवन, सीबीडी बेलापूर,
नवी मुंबई - ४०० ६१४. दूरध्वनी: ६७९१ ८१००

Printed & Published by:

PRO, CIDCO Ltd. CIDCO
Bhavan, CBD Belapur,
Navi Mumbai - 400 614

June 2009